
 

CITTÀ DI SULMONA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 196 del 22/07/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 196 DEL 22/07/2022 

 
OGGETTO: Programma biennale  acquisti forniture e servizi 2022-2023 Prima variazione 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventidue, del mese di Luglio alle ore 13:15, in Sulmona, nella sede del 

Comune, si è riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DI PIERO GIANFRANCO SI 

VICE SINDACO CASCIANI FRANCO ANDREA SI 

ASSESSORE DI MARZIO KATIA -- 

ASSESSORE DI NISIO CATIA SI 

ASSESSORE D'ANDREA ATTILIO SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Assume la Presidenza il Sindaco,  DI PIERO GIANFRANCO.  

 

Partecipa il Segretario Generale  DI CRISTOFANO GIOVANNA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
deliberare sulla proposta di cui all’oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 196 del 22/07/2022 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

<< LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 stabilisce:  
- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 

secondo le norme che disciplinano la programmazione economico finanziaria degli enti”;  

- al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le 

amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi 
d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico 
dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le 

acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto 

previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”);  

- al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati 

delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”; 

RICHIAMATA la propria delibera n. 114 del 12.5.2022 con cui è stato approvato lo schema del programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2022 -2023, confluito nell’approvando DUP - SeS 2022-2024/SeO 2022-2024 

coerentemente con l’approvando Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO il Decreto M.I.T. n. 14 del 16 gennaio 2018, in particolare l’art. 7 commi 8 e 9 i quali disciplinano le ipotesi in 
cui può procedersi a modifica del Programma; 

VISTO, altresì,  l’art. 7 co. 7 del predetto decreto e la faq n. 33 rilasciata dal Ministero Infrastrutture in ordine al 
contenuto dello stesso; 

FATTO PRESENTE che con nota CUC prot. n. 28066 del 4.7.2022 è stato chiesto alle Ripartizioni di segnalare 

eventuali variazioni da apportare al Programma acquisti; 

RILEVATO che, sulla base dei riscontri fatti pervenire dalle diverse Ripartizioni dell’Ente,  ricorrono le condizioni per 
addivenire ad una modifica del programma, in quanto è stata segnalata la necessità di inserire due acquisti non previsti 

dall’originario Programma biennale e di modificare, per altri già contemplati nel predetto Programma, la stima 
economica per le diverse annualità di affidamento; 

RITENUTO, pertanto, di  dover provvedere alla modifica del Programma biennale vigente secondo l’allegato schema, 
aggiornato sulla base dei dati pervenuti dai Dirigenti dell’Ente nel rispetto degli approvandi documenti programmatori 
per il triennio 2022-2024; 

DATO ATTO che con riguardo alle acquisizioni in regime di concessione, rispetto al valore stimato ed indicato nella 

Scheda B dell’allegato, sono stati posti a carico del bilancio i soli contributi alla gestione, laddove previsti (concessione 

pista di atletica e stadio Pallozzi);    

DATO ATTO della coerenza del suddetto Programma con le previsioni contenute negli adottandi strumenti di 

programmazione finanziaria Dup e Bilancio di Previsione 2022/2024; 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 196 del 22/07/2022 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTI i pareri  favorevoli di cui all’art. 49 TUEL;  

A votazione …….; 

DELIBERA 

 
1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, da intendersi qui integralmente riprodotto e trascritto, 

l’aggiornamento del Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022 – 2023, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, secondo lo schema allegato al presente atto. 

2. Di far constare che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022 – 2023, così modificato, è 

coerente le previsioni contenute negli adottandi strumenti di programmazione finanziaria Dup e Bilancio di 

Previsione 2022/2024, sarà comunicato alle Ripartizioni nonché pubblicato - a cura del referente del Programma - 

sul sito istituzionale del Comune, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell'Osservatorio, come previsto dall'articolo 29, D.Lgs. n. 50/2016. >>. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione;            

Visti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegati, formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge  

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, da intendersi qui integralmente riprodotto e 

trascritto, l’aggiornamento del Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022 – 

2023, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, secondo lo schema allegato 

al presente atto. 

2. Di far constare che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022 – 2023, 

così modificato, è coerente le previsioni contenute negli adottandi strumenti di 

programmazione finanziaria Dup e Bilancio di Previsione 2022/2024, sarà comunicato alle 

Ripartizioni nonché pubblicato - a cura del referente del Programma - sul sito istituzionale 

del Comune, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell'Osservatorio, come previsto dall'articolo 29, D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

Di seguito,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 196 del 22/07/2022 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1748 del 07/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO in data 08/07/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta n.ro 1748 del 07/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato da Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 15/07/2022. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 DI PIERO GIANFRANCO  DI CRISTOFANO GIOVANNA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2149 

Il 25/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 196 del 22/07/2022 con oggetto: 

Programma biennale  acquisti forniture e servizi 2022-2023 Prima variazione 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 25/07/2022.
1
 

                                                           

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 










